Решение № 8
инспекции по контролю за размещением муниципальных заказов по 

результатам проведения первого этапа плановой проверки – проверки заказов, находящихся в стадии размещения


Наименование контролирующего органа: Администрация города Новошахтинска Ростовской области в лице отдела экономики.

Номер, дата и место принятия решения: №8 от 20.08.2013. г.Новошахтинск, Ростовской области, ул.Харьковская, 58, кв.21.

Заседание проводилось в присутствии 7 членов инспекции (кворум обеспечен). 

ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», далее – Закон, с приказом Министерства экономического развития РФ от 28.01.2011. № 30 «Об утверждении Порядка проведения плановых проверок при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков», распоряжением Администрации города от 02.08.2013. № 198 «О проведении проверки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней  общеобразовательной  школы  №7  города Новошахтинска» Инспекцией по контролю за размещением муниципальных заказов (далее инспекция), в составе:
руководителя инспекции: заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики  Ермаченко  Марины  Владимировны;

заместителя руководителя инспекции: начальника отдела экономики Администрации города Ворониной  Виктории Владимировны;

членов инспекции:

         заместителя Главы Администрации города по социальным  вопросам  Туркатовой Елены Ивановны;
заместителя начальника отдела экономики  Администрации  города  Карасёвой  Маргариты Альбертовны;  

главного  специалиста отдела экономики Администрации города  Кабановой Валентины Ивановны, 

начальника сектора  контроля за исполнением  бюджета Администрации города Савченко Любовь Александровны;
ведущего специалиста юридического отдела Администрации города Головиной Елены  Владимировны
проведена проверка действий заказчика муниципального  бюджетного общеобразовательного   учреждения средней  общеобразовательной  школы  №7  города Новошахтинска  (далее – Учреждение) при размещении заказов, находящихся в стадии проведения процедур размещения.

Реквизиты субъекта проверки:

наименование  субъекта проверки:  муниципальное  бюджетное общеобразовательное   учреждение средняя  общеобразовательная  школа  №7  города Новошахтинска, 

юридический и фактический адрес: 346919,  г.Новошахтинск, Ростовская область, ул. Физкультурная,8.

ИНН: 6151002554.

На заседании инспекции присутствовали представители субъекта проверки:


Директор муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения средней  общеобразовательной  школы  №7  города Новошахтинска  Черкасова К.А.

(полномочия подтверждены – копией приказа по отделу образования от 28.08.2002. № 38);

Заместитель директора по административно-хозяйственной работе муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения средней  общеобразовательной  школы  №7  города Новошахтинска   Мальчикова Н.И. (полномочия подтверждены -  доверенность от 15.08.2013. №3).

В процессе проведения заседания инспекции велась аудиозапись.


По результатам осуществления первого этапа проверки, инспекция

УСТАНОВИЛА:

1. На момент проведения проверки учреждения в стадии размещения находятся два запроса котировки цены:

на  приобретение молока для обучающихся 1-4 классов (извещение №0358300118613000006 от 13.08.2013.);
         на обеспечение горячим питанием учащихся (извещение №0358300118613000005) от 13.08.2013.).

2. При проверке рассмотрены следующие документы, опубликованные на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов  www.zakupki.gov.ru (далее по тексту – ООС) и/или предоставленные для проверки: извещения  о проведении запроса котировок и приложения к нему: технические задание, являющиеся по сути спецификацией товара, работ, услуг;  формы «Котировочной заявки», проекты контрактов, расчёт начальной (максимальной) цены контрактов.
3. При рассмотрении  документов на предмет их соответствия требованиям законодательства по запросу котировки цены от 13.08.2013. №0358300118613000006 выявлено следующее:
3.1. В соответствии со ст.19.1 Закона заказчик обязан  определять начальную (максимальную) цену контракта  в результате  изучения рынка  необходимых товаров, работ, услуг.  

 Руководствуясь постановлением Администрации города от 27.05.2011. № 484 «Об организации работы в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений», Учреждением   произведён расчёт  начальной (максимальной) цены контракта в соответствии с Методикой формирования  начальной (максимальной) цены государственного контракта,  утверждённой  постановлением Правительства Ростовской области от 13.04.2012.№285 «Об организации работы в сфере размещения  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  нужд Ростовской области и нужд бюджетных учреждений  Ростовской области».  
Нарушений законодательства по  расчёту начальной (максимальной) цены не установлено.
3.2. Пунктом 4 статьи 43  Закона установлено, что запрос котировок должен содержать требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия  поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Частью 2 ст. 45 Закона предусмотрено, что  в извещении о проведении запроса котировок не может содержаться  указаний на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

  В  заказе на поставку молочной продукции,  в нарушение  ч.2. ст.45. Закона, в  техзадании,  которое  является приложением к  извещению о проведении запроса котировок в разделе «Характеристики и количество поставляемого товара, объем выполняемых работ, оказываемых услуг»:  
- содержатся указания на долю жирности продукции без сопровождения словами «не менее»;

- срок годности 6 месяцев от даты  изготовления,  также указан  без учёта  характеристик  «не менее» или  «не более», что противоречит  следующей формулировке  указанной в  техзадании:  «В ходе осуществления доставки остаточный срок годности не менее 6 месяцев»;
        - асептическая порционная упаковка «Тетра-классик» с внутренней стороны имеет полиэтиленовое покрытие, внутрь которого внедрён слой  алюминиевой фольги толщиной 0,0065мм., то есть указан без сопровождения словами «не менее».

Данная формулировка лишает участника размещения заказа предложить продукцию других параметров,  в связи с отсутствием аналогичных характеристик, что ведёт или может привести к недопущению, ограничению или устранению конкурентов, что является контрпродуктивным действием в отношении поиска заказчика наиболее выгодного решения для закупки.

3.3. Проведенным анализом действующего законодательства в сфере технического регулирования  требований  к продукции, работам, услугам, выявлено: Федеральным законом от 27 декабря  2002 г. N 184-ФЗ "О техническом регулировании" установлено, что в случае наличия  технического регламента на продукцию, он является обязательным для применения и исполнения требований к объектам технического регулирования (продукции, зданиям, строениям и сооружениям, процессам производства, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации); применение же ГОСТов, ТУ носит добровольный характер. Так как,  в настоящее время  действует Федеральный закон  от 12.06.2008 N 88-ФЗ «ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ НА МОЛОКО И МОЛОЧНУЮ ПРОДУКЦИЮ»,  Учреждению следует  формировать спецификацию на поставку молока и молочной продукции со ссылкой на него и с  учетом его требований. 

3.4.В нарушение ч.8 ст.47 Закона: информация в извещении о проведении запроса котировок отличается от формулировки  проекта контракта:

- о наименовании запроса котировок:

 
в извещении: поставка молочной продукции  на 1 квартал 2013 года;

 в проекте контракта: поставка молока для обеспечения дополнительным питанием учащихся 1-4 классов;

- о сроках поставки товара, выполнения работ, оказания услуг:


в извещении:  согласно графика поставки;

в проекте контракта: в пункте 2.3.1. и  пункте 4.1. имеется ссылка на график поставки с отсутствием данных о сроках поставки. Фактически график поставки отсутствует.

3.5. К проекту контракта отсутствует  приложение № 1 (спецификация).
4.При рассмотрении  документов на предмет их соответствия требованиям законодательства по запросу котировки цены от 13.08.2013. №0358300118613000005 выявлено следующее:
    В нарушение ч. 9.,10., 11. ст. 9  Закона в проекте контракта   не полностью прописаны обязательства и ответственность сторон:

   в проекте контракта: Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнение обязательств по настоящему Контракту в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

    необходимо было отразить:

  - обязательства между сторонами, по  уплате неустойки (штрафа, пеней),

  - обязательные  условия об ответственности поставщика (исполнителя, подрядчика) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом.
5. В действиях заказчика, отражённых в пункте 3 настоящего Решения,  усматриваются признаки административного правонарушения, установленного   ч.1.4 ст.7.30КоАП РФ.

Рассмотрев материалы проверки, заслушав объяснения представителей субъекта проверки инспекцией в целях предотвращения нарушений ст.9,45,47 закона единогласно принято решение:
1. Признать муниципальное  бюджетное общеобразовательное   учреждение среднюю   общеобразовательную  школу  №7  города Новошахтинска нарушившим ч.10,12 ст.9,  ч.2. ст.45, ч.8 ст.47 Федерального закона РФ от 21.07.2005. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
2. Учитывая, что допущенные нарушения невозможно устранить без аннулирования запроса котировок, выдать  МБОУ СОШ №7 города Новошахтинска предписание об аннулировании  запроса котировок №0358300118613000006 от 13.08.2013.
на  приобретение молока для обучающихся 1-4 классов.
3. Муниципальному  бюджетному общеобразовательному   учреждению средней   общеобразовательной  школы  №7  города Новошахтинска:

3.1. Аннулировать  запрос котировок  №0358300118613000006 от 13.08.2013.  на  приобретение молока для обучающихся 1-4 классов,  в срок до 23.08.2013. 

3.2.  Об исполнении настоящего предписания сообщить в отдел экономики Администрации города в срок до 26.08.2013. (с приложением подтверждающих документов).
4. При рассмотрении материалов документации по запросу котировки   №0358300118613000005 от 13.08.2013. инспекция пришла к выводу, что выявленные нарушения не повлияют на размещение заказа
5. Разместить предписание  муниципальному  бюджетному общеобразовательному   учреждению средней   общеобразовательной  школы  №7  города Новошахтинска на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации www.zakupki.gov.ru,  портале закупок Ростовской области torgi.donland.ru и сайте г.Новошахтинска в течение трёх рабочих дней со дня его выдачи.
6. Материалы проверки не направлять в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта РФ Министерство экономического развития Ростовской области.
7. Настоящее решение инспекции может быть обжаловано в течение срока, предусмотренного законодательством Российской Федерации.
Заместитель Главы Администрации

города по вопросам экономики

                        М.В.Ермаченко

Начальник отдела экономики

Администрации города                      
        
              В.В.Воронина

Заместитель начальника отдела

экономики Администрации города                                   М.А.Карасёва 

Заместитель Главы Администрации

города по социальным вопросам                                        Е.И.Туркатова

Начальник сектора контроля

за исполнением бюджета


Администрации города             


                Л.А.Савченко

Главный специалист отдела

экономики Администрации города                                     В.И.Кабанова

Ведущий специалист юридического 

отдела Администрации города                                             Е.В.Головина
